6

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	24.03.2016 г.
	г.Новосибирск

	  №_1063-па

О проведении районного конкурса операторов
по машинному доению коров
В целях совершенствования профессионального мастерства операторов по машинному доению коров, улучшения показателей по воспроизводству стада, руководствуясь пунктом 3.5 Положения об управлении сельского хозяйства администрации Новосибирского района Новосибирской области, утвержденным Главой Новосибирского района Новосибирской области от 18.12.2013 г., администрация Новосибирского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 05 июля 2016 г. на базе акционерного общества племенного завода «Пашинский» Новосибирского района Новосибирской области конкурс операторов по машинному доению коров (далее – конкурс). Адрес: с.Садовое ул.Совхозная, 5, начало в 10-00 часов.

2.  Утвердить:

2.1. Положение о проведении конкурса (Приложение 1).

2.2. Состав комиссии для организации и подведения итогов конкурса (Приложение 2).
3. Заместителю главы администрации Новосибирского района Новосибирской области Эссауленко Д.В. обеспечить опубликование постановления в газете «Приобская правда» и размещение его на сайте администрации Новосибирского района Новосибирской области в информационно-телекоммуниционной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника управления сельского хозяйства администрации Новосибирского района Новосибирской области Сапожникова П.Л.
Глава района                                                                                             В.В.Борматов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

Новосибирского района

Новосибирской области

от 24.06.2016 № 1063-па
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса операторов по машинному доению коров
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок, условия организации и проведения районного конкурса операторов по машинному доению коров.

1.2. Целью проведения конкурса является совершенствование профессионального мастерства операторов по машинному доению коров, укрепление их знаний и практических навыков.
1.3. Организационно-техническую подготовку и проведение конкурса обеспечивает комиссия для организации и подведения итогов конкурса.
2. Участники конкурса
2.1. Участниками конкурса являются операторы по машинному доению коров, осуществляющие деятельность в сельскохозяйственных организациях Новосибирского района Новосибирской области (далее – участники).
2.2. Участники конкурса должны знать основы   анатомии и физиологии животных; признаки коров в охоте; строение вымени; физиологию молокообразования и молокоотдачи; технологию доения коров; правила сборки, разборки, порядок промывки и дезинфекции доильных аппаратов; обработка вымени дезинфицирующими препаратами; технику безопасности; владеть необходимыми для работы практическими навыками.

2.3. Для участия в конкурсе до 30 июня 2016 г. руководитель сельскохозяйственной организации Новосибирского района Новосибирской области, применяющие машинное доение коров, представляет информацию об участнике (Приложение 2).

2.4. Участник должен иметь при себе белый халат, косынку или колпак, санитарную книжку.
3. Организация конкурса

3.1. Для организации и проведения конкурса создается комиссия, из числа специалистов управления сельского хозяйства администрации Новосибирского района Новосибирской области и ветеринарной службы по Новосибирскому району Новосибирской области и других специалистов по согласованию, состав которой утверждается постановлением администрации Новосибирского района Новосибирской области.

3.2. Комиссия готовит Методику проведения конкурса (далее – Методика) и подводит итоги конкурса.
3.3. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и не менее двух членов комиссии.

3.4. Председателем комиссии является начальник управления сельского хозяйства администрации Новосибирского района Новосибирской области.

3.5. В случае отсутствия председателя комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя комиссии.

3.6. Работа комиссии осуществляется в форме заседаний.

3.7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее пятидесяти процентов от общего числа ее членов комиссии.

3.8. Решение комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии.
В случае, когда два или несколько участников получили одинаковое количество баллов, победитель определяется путем открытого голосования, большинством голосов.

При равенстве голосов, голос председателя комиссии является решающим. Голосование осуществляется открыто.

3.9. Секретарь комиссии ведет протокол заседания комиссии, в котором фиксируются её решения и результаты голосований.
3.10. Окончательные итоги конкурса подводятся в день проведения конкурса, оформляются протоколом заседания комиссии, который подписывается членами комиссии, утверждается председателем комиссии.

4. Условия конкурса

4.1. Конкурс предусматривает выполнение участниками практических заданий, проверку теоретических знаний, оценку санитарной подготовки по следующей схеме:

	Оцениваемые показатели
	Число баллов

	Разборка и сборка доильного аппарата
	15

	Теоретический этап проверки знаний (тестирование)
	30

	Санитарная подготовка участника
	5

	Подготовка аппарата к работе и коров к доению
	20

	Время доения коров
	20

	Полнота выдаивания
	10

	Итого баллов
	100

4.2. Подведение итогов конкурса и оценка работы оператора по машинному доению коров оценивается в соответствии с утвержденной Методикой.

4.3. По результатам подведения итогов конкурса определяются три призовых места, победителем является участник, набравший наибольшее количество баллов.
5. Награждение победителей и участников конкурса

5.1. Победители конкурса награждаются Почетной грамотой администрации Новосибирского района Новосибирской области с вручением ценных подарков.
5.2. Ветерану профессии, участнику конкурса (стаж работы в качестве оператора не менее 20 лет и выше) объявляется Благодарность администрации Новосибирского района Новосибирской области.
5.3. Самому молодому участнику конкурса (возраст до 35 лет) объявляется Благодарность администрации Новосибирского района Новосибирской области.

5.4. Участники конкурса получают право на присвоение им звания «Мастер животноводства 1 класса» без сдачи дополнительных экзаменов. Звание «Мастер животноводства 1 класса» присваивается приказом руководителя по месту работы участника на основании выписки из решения комиссии конкурса.
5.5. Результаты конкурса объявляются в день его проведения.
_____________

ПРИЛОЖЕНИЕ

к положению о проведении конкурса   операторов по машинному доению коров
ИНФОРМАЦИЯ

об операторе по машинному доению коров _____________________________________________________________

(наименование хозяйства, К(Ф)Х)

Ф.И.О. _______________________________________________________________

Год и дата рождения ___________________________________________________

Образование __________________________________________________________

Место работы _________________________________________________________

Стаж работы оператора по машинному доению коров _______________________

Стаж работы в данном хозяйстве _________________________________________

Количество обслуживаемых коров________________________________________
Надой на фуражную корову за 2015 год ___________________________________
Выход телят на сто коров за 2015 год _____________________________________

Награды ______________________________________________________________

Каким доильным аппаратом пользуется ___________________________________

Мастер животноводства _______ класса
Адрес места жительства ________________________________________________

Паспортные данные ____________________________________________________

Страховое свидетельство _______________________________________________

ИНН _________________________________________________________________

Руководитель организации
Главный зоотехник
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

Новосибирского района

Новосибирской области

от 24.06.2016 № 1063-па
СОСТАВ

комиссии для организации и подведения итогов конкурса операторов
по машинному доению коров
	Сапожников

Павел Леонидович
	-

	заместитель главы администрации - начальник управления сельского хозяйства администрации Новосибирского района Новосибирской области, председатель комиссии;

	Теске

Владимир Васильевич

	-
	начальник управления ветеринарии Новосибирского района Новосибирской области, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

	Кунц

Ольга Павловна

	-
	главный специалист управления сельского хозяйства администрации Новосибирского района Новосибирской области, секретарь комиссии;

	Комаровский             Юрий Николаевич

	-
	зоотехник, ветеран труда (по согласованию);

	Сазонова

Нелли Ивановна
	-
	победитель районных, областных и всероссийских  конкурсов мастеров машинного доения (по согласованию).

______________
PAGE